2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.10.2017 № 760/10
г. Электросталь

Об утверждении Порядка формирования и ведения Реестра муниципальных услуг (функций) городского округа Электросталь Московской области в новой редакции
В связи с приведением в соответствие муниципальных правовых актов с действующим законодательством Российской Федерации, Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения Реестра муниципальных услуг (функций) городского округа Электросталь Московской области в новой редакции (Приложение № 1).

2. Утвердить форму Реестра муниципальных услуг (функций) в новой редакции (Приложение № 2).

3. Считать утратившим силу постановление Администрации городского округа Электросталь Московской области от 14.12.2016 № 895/16 «Об утверждении Порядка формирования и ведения Реестра муниципальных услуг (функций) городского округа Электросталь Московской области».
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.electrostal.ru.

5. Источником финансирования опубликования настоящего постановления принять денежные средства, предусмотренные в бюджете городского округа Электросталь Московской области по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 0100 «Общегосударственные вопросы».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава городского округа

В.Я. Пекарев
Приложение № 1
к постановлению Администрации

городского округа Электросталь

Московской области

от 26.10.2017 № 760/10
ПОРЯДОК
ФОРМИРОВАНИЯ И ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ) ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(новая редакция)
1. Общие положения
1.1.
Настоящий Порядок формирования и ведения Реестра муниципальных услуг (функций) городского округа Электросталь Московской области (далее — Порядок), разработан на основании требований и рекомендаций Федерального закона от 27.07.2010
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановления Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861
«О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)» и постановления Правительства Московской области
от 06.08.2013 № 593/33 «О реестре государственных услуг (функций) Московской области».
1.2.
Целью ведения Реестра муниципальных услуг (функций) городского округа Электросталь Московской области (далее — Реестр) является выявление и фиксация муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) на территории городского округа Электросталь Московской области физическим и юридическим лицам, обеспечение указанных лиц объективной и достоверной информацией о муниципальных услугах (функциях), их содержании, об органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях и иных организациях, ответственных за предоставление (организацию предоставления) муниципальной услуги (функции).

1.3.
Для реализации целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

Муниципальная услуга — деятельность по реализации функций органа местного самоуправления, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Административный регламент — нормативный правовой акт, устанавливающий порядок предоставления (исполнения) муниципальной услуги (функции) и стандарт предоставления муниципальной услуги (функции).
Заявитель — физическое или юридическое лицо (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в Администрацию городского округа Электросталь Московской области (далее — Администрация), а также в муниципальные учреждения и организации, предоставляющие муниципальные услуги, с запросом о предоставлении муниципальной услуги, выраженным в устной, письменной или электронной форме.
Реестр муниципальных услуг (функций) — документ, содержащий регулярно обновляемые сведения о муниципальных услугах (функциях), предоставляемых на территории городского округа Электросталь Московской области; о функциях по осуществлению муниципального контроля (надзора); об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и включенных в перечень, утвержденный в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; об услугах, указанных в части 3 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; справочную информацию.

1.4.
В Реестре отражаются муниципальные услуги (функции), предоставляемые (исполняемые) на территории городского округа Электросталь Московской области.

1.5.
Настоящий Порядок распространяется на муниципальные услуги (функции), предоставляемые (исполняемые) на территории городского округа Электросталь Московской области:

1.5.1.
В части решения вопросов местного значения;

1.5.2.
В части осуществления отдельных государственных полномочий, переданных для исполнения муниципальному образованию;

1.5.3.
В части, не относящейся к вопросам местного значения, и к исключительным вопросам ведения других уровней власти, в случаях, не противоречащих действующему законодательству Российской Федерации.

1.6.
Ответственность за точность и правомерность сведений, представленных в Реестре муниципальных услуг, несут руководители структурных подразделений Администрации, а также руководители муниципальных учреждений и организаций, предоставляющих муниципальные услуги или исполняющих муниципальные функции.

2. Содержание Реестра
2.1.
Информация о предоставляемых муниципальных услугах (исполняемых функциях) отражается в Реестре по следующим параметрам:

2.1.1.
Порядковый номер — указывается для каждой муниципальной услуги (функции) в рамках Реестра.
2.1.2.
Наименование вопроса местного значения — описание вопроса непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования, отнесенного к таковому Уставом городского округа Электросталь Московской области в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2.1.3.
Наименование муниципальной услуги (функции) — описание муниципальной услуги (функции), отражающее содержание муниципальной услуги (функции) в рамках действующих нормативных правовых актов Российской Федерации, Московской области, муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского округа Электросталь Московской области. При определении муниципальной услуги (функции) необходимо исходить из полномочий органов местного самоуправления на дату формирования и утверждения соответствующей муниципальной услуги (функции).
2.1.4.
Категория заявителей — физическое или юридическое лицо либо их уполномоченные представители, обратившиеся с запросом о предоставлении муниципальной услуги.
2.1.5.
Возможность предоставления услуги в электронной форме — указывается информация о возможности предоставления муниципальной услуги посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
2.1.6.
Наименование услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги — указываются услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги на территории городского округа Электросталь Московской области.

2.1.7.
Срок предоставления муниципальной услуги (функции).
2.1.8.
Сведения о возмездности (безвозмездности) предоставления муниципальной услуги (функции).

2.1.9.
Нормативные правовые акты, регламентирующие предоставление муниципальной услуги (функции) — нормативный правовой акт Российской Федерации, Московской области области и (или) муниципальный правовой акт органов местного самоуправления, в соответствии с которыми предоставляется муниципальная услуга (исполняется функция) на территории городского округа Электросталь Московской области.
2.1.10.
Сведения о принятии административного регламента — указывается нормативный правовой акт, устанавливающий порядок предоставления муниципальной услуги на территории городского округа Электросталь Московской области (вид правового акта, дата и номер).

2.1.11.
Структурное подразделение, ответственное за предоставление муниципальной услуги (функции) — указывается структурное подразделение Администрации, ответственное за качество предоставление муниципальной услуги (исполнения функции).
3. Критерии внесения муниципальных услуг (функций) в Реестр
3.1.
Муниципальная услуга (функция) подлежит занесению в Реестр при соблюдении следующих условий:

3.1.1.
Нормативное правовое закрепление обязанности предоставления муниципальной услуги (функции).
3.1.2.
Предоставление муниципальной услуги (функции) находится в компетенции органов местного самоуправления городского округа Электросталь Московской области.
3.1.3.
Контролируемость результатов предоставления муниципальной услуги (функции).

3.2.
Формирование муниципального задания на предоставление муниципальной услуги, для которой рассчитывается потребность в ее предоставлении, основывается на следующих обязательных параметрах:

3.2.1.
Показатель планируемого количества муниципальных услуг, предоставляемых на территории городского округа Электросталь Московской области.
3.2.2.
Объем бюджетных средств, выделяемых на предоставление муниципальных услуг на территории городского округа Электросталь Московской области.
3.2.3.
Механизм, указывающий количество предоставляемых муниципальных услуг и выделенные бюджетные ассигнования на их оказание.

3.3.
В Реестр включаются сведения о функциях по осуществлению муниципального контроля (надзора) и не включаются сведения о функциях, не предусматривающих взаимодействие с физическими или юридическими лицами.

3.4.
Предоставление муниципальной услуги в электронном виде осуществляется в случае возможности отправки сведений, необходимых для оказания услуги посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Формирование и ведение Реестра
4.1.
Формирование и ведение Реестра осуществляется в соответствии со следующими принципами:

4.1.1.
Единство требований к определению и включению муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) на территории городского округа Электросталь Московской области, в Реестр.

4.1.2.
Полнота описания и отражения муниципальных услуг (функций) в Реестре.

4.1.3.
Публичность Реестра.

4.1.4.
Обеспечение взаимосвязи ведения Реестра с осуществлением бюджетного процесса и формированием расходных обязательств бюджета городского округа Электросталь Московской области на очередной финансовый год.

4.1.5.
Периодический пересмотр требований к перечню и описанию муниципальных услуг (функций), предусмотренных Реестром, в целях повышения их доступности и качества.

4.2.
Формирование и ведение Реестра производится для решения следующих задач:

4.2.1.
Обеспечение доступа граждан и организаций к сведениям об услугах (функциях), предоставляемых (исполняемых) на территории городского округа Электросталь Московской области.
4.2.2.
Обеспечение перехода в предоставлении (исполнении) муниципальных услуг (функций) в электронный вид.
4.3.
В обязанности уполномоченного органа, осуществляющего формирование и ведение Реестра, входят следующие функции:

4.3.1.
Сбор, обработка, учет, регистрация, хранение данных, поступающих от руководителей структурных подразделений Администрации, а также руководителей муниципальных учреждений, ответственных за организацию предоставления соответствующих услуг.

4.3.2.
Методическое обеспечение ведения Реестра.

4.3.3.
Мониторинг действующего законодательства в отношении формирования и ведения Реестра.

4.3.4.
Организация предоставления сведений из Реестра.

4.3.5.
Контроль за соблюдением порядка формирования и актуализации Реестра.

4.3.6.
Размещение информации по предоставляемым муниципальным услугам на Портале государственных и муниципальных услуг Московской области и на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в сети Интернет.

4.4.
Уполномоченным органом, осуществляющим формирование и ведение Реестра, является управление по организационной работе и общим вопросам Администрации в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, определенными действующим законодательством.
Заявки на внесение муниципальных услуг (функций) в Реестр подаются в управление по организационной работе и общим вопросам Администрации структурными подразделениями Администрации и иными органами местного самоуправления, к ведению которых относится обязанность по организации предоставления данных услуг (исполнения функций).
Внесение изменений в Реестр осуществляется в срок, не превышающий один месяц с даты поступления заявки.
4.5.
Под корректировкой Реестра понимается внесение изменений и дополнений в действующий Реестр на основании изменений действующего законодательства и предложений должностных лиц Администрации.
Корректировка Реестра осуществляется в срок, не превышающий один месяц с даты поступления заявки.
4.6.
Корректировку Реестра осуществляет управление по организационной работе и общим вопросам Администрации на основании результатов мониторинга изменений действующего законодательства Российской Федерации, а также по письменным заявкам структурных подразделений Администрации, которые в обязательном порядке содержат следующую информацию:

4.6.1.
Наименование муниципальной услуги (функции), подлежащей включению, исключению, изменению или дополнению.

4.6.2.
Содержание муниципальной услуги (функции) в случае включения новой услуги, новое описание содержания муниципальной услуги в случае внесения изменений, в том числе перечень услуг, являющихся необходимыми и обязательными для предоставление муниципальной услуги.
4.6.3.
Нормативное основание для включения, внесения изменений в содержание муниципальной услуги в Реестр, в случае исключения — нормативное основание для исключения из Реестра.

4.7.
Корректировка Реестра производится в течение календарного года.

4.8.
Формирование и ведение Реестра осуществляется на бумажном и электронном носителях по единой системе сбора, обработки, учета, регистрации, хранения, обновления информационных ресурсов, предоставления сведений пользователям. При несоответствии записей на бумажном носителе и информации в электронном виде приоритет имеет запись на бумажном носителе.

4.9.
Сформированный Реестр, а также внесение изменений и дополнений в него, утверждаются постановлением Администрации на основании изменений действующего законодательства Российской Федерации, Московской области и муниципальных правовых актов Администрации.

4.10.
Реестр подлежит размещению в пятидневный срок в разделе «Административная реформа» на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в сети Интернет.

4.11.
Размещение Реестра на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в сети Интернет осуществляет специалист Администрации, ответственный за размещение информации на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в сети Интернет.

4.12.
Сведения из Реестра являются общедоступными и предоставляются потребителям муниципальных услуг по запросам в форме выписки из Реестра.

4.13.
Сведения из Реестра предоставляются потребителям муниципальной услуги безвозмездно.

5. Ответственность
5.1.
Должностные лица Администрации несут персональную ответственность за полноту и достоверность сведений о муниципальных услугах (функциях), направляемых для размещения в Реестре, а также за соблюдение порядка и сроков их направления для размещения.

Приложение № 2
к постановлению Администрации

городского округа Электросталь

Московской области

от 26.10.2017 № 760/10
ФОРМА РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ)
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	№ п/п
	Наименование вопроса местного значения
	Наименование муниципальной услуги
(функции)
	Категория заявителей
	Возможность предоставления муниципальной услуги в электронной форме
	Наименование услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальной услуги
	Срок предоставления муниципальной услуги (функции)
	Сведения о возмездности (безвозмездности) предоставления муниципальной услуги (функции)
	Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной услуги (функции)
	Сведения о принятии административного регламента

	1.
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальные услуги

	Структурное подразделение, ответственное за предоставление муниципальной услуги (функции)

	1.

	…

	Муниципальные функции

	Структурное подразделение, ответственное за предоставление муниципальной услуги (функции)

	1.

	…